h 3 Florum

Florum atq; herbarum bene olentum, moxq; futura est

Et uictoria, pax & amabilis, & decus ingens.

Ea quum essent facta, quemadmodum ille præscripserat: leones quidē simulatq; in hostium regionem enataissent: Barbari canes quospiam, aut lupos esse rati, fustibus arcebant. At nostrorum protinus maxima strages est consequuta, uiginti fermè milibus simul extinctis. His consilia sunt ea, quæ in Aquileia contigerunt, quum parum abfuerat, ut urbs ea caperetur. At is ad id quod euenerat Delphicam illam respon- sionem: Cræsóq; redditum oraculum, frigide sanè detorsit: dicens deū quidem prædixisse uictoriam: haud tamen explicuisse, utrum Rhoma- norum esset futura, an hostium. Tandem quū plurimī iam eam in ur- bem confluerent: premereturq; Abonotichitarum ciuitas multitudine eorum, qui ad oraculū uentitabāt, neq; sufficeret suppeditandis ijs, quæ ad uictum erant necessaria, cōminiscitur oraculorum genus quoddam id, quod nocturnū appellabatur. Siquidem libellis indormire solet: ut aiebat ipse: deinde tanq̄ in somnio diuinitus edoctus respondebat: ni- hil certī tamen. Sed ambigue plerumq;, ac confusim: maxime si quos libellos conspexisset, accuratius atq; obseruantius obsignatos. Ad hūc enim modum citra ullum resignandī periculū, quicquid temere in men- tem uenisset, subscribebat: ratus & hoc ipsum oraculis conuenire. Erant autem ad id nonnulli constituti interpretes, qui mercedē non exiguam colligebant ab ijs, qui eiusmodi capiebant oracula, ut enarrarent ea, ex- plicarentq;, atq; hoc illorum munus conductitium erat. Nam interpre- tum quisque talentum Atticum pendebat Alexandro. Nōnunq;, quū neque consuleret quisquā, neque missus esset aliquis: imò quum ne es- set quidem huiusmodi quippiam: tamen oraculum ædebat, uti stultos mortales redderet attonitos. Quod genus illud erat.

Hunc age quære tuam qui tectus in ædibus, ac te

Clam prorsum, uxorem uultuq; oculisq; decoram

Stuprat adulterio, seruorum ex agmine primus.

Ipse cui solus suastisti hæc omnia demens.

Eius enim florem libasti, hoc dedecus ille

Nunc tibi compensans, cum coniuge dormit herili.

Quin ijdem tibi iam pridem letale uenenum

(Ut neque quæ faciant, possis audire, nec unq;

Cernere luminibus) tecte furtimque pararunt.

Inueniesque tuo sub lecto pharmaca, iuxta

Parietem, sub ceruicali condita, porro

Istis conscia criminibus tua serua Calypso est.

Quis Democritus principio non commoueretur, ubi nominatim &

autores

autores, & loca palàm audisset designari? Verum illico despuisset, simulatq; cognouisset, quo hæc artificio gererentur. Insuper & Barbaris nõ raro respõdit, si quis patria lingua sciscitaret, puta Syriace aut Gallice, quoties difficile erat inuenire cõterraneos eorum, qui rogationem proposuissent: proinde receptis libellis, multum intercedere solet interualli, priusquàm oraculum redderet, quo uidelicet interim per ocium posset & soluere tuto libellos, & nancisci, qui cuncta possent interpretari. Quod genus erat & illud Scythæ cuiusdam redditum oraculum:

Morphi ebargulis in umbra chnenchiranc, relinquet lucem.

Aliàs rursus, quum nec adesset item quispiam, neque tale quicquàm omnino contigisset, citra carmen eloquutus est: Redito unde uenisti. Siquidem is qui te misit hodie, perijt, interemptus à Diode uicino, accedentibus latronibus, Mango, Celere, ac Bubalo, qui nunc etiam comprehensi tenentur in uinculis. Cæterũ pauca nunc accipe ex his quæ mihi ipsi respondit. Sciscitato an caluus esset Alexander, quum libellos palàm atq; accurate obsignassem, responsum nocturnum subscribitur: Sabar Dalachi Malach Attis alter erat. Rursus quum diuersis libellis eandem rogationem proposuissem, puta cuiatis esset uates Homerus, idq; alio atq; alio nomine: alteri subscripsit, uidelicet deceptus à puero: qui rogatus qua gratia uenit: ut remedium, inquit, peterem aduersus laterum dolorem:

Cyrmide te iubeo, ac Latonæ rore perungi.

Alteri uero ubi sciscitanti ei dictum esset, utrum mihi satius esset in Italiam nauigio, an pedestri itinere proficisci, respondit: nihil quidem quod ad Homerum attineret.

Carpe uiam pedibus, rate ne sulcaueris undas.

Multa id genus aduersus illum sum machinatus, quorum de numero fuit & illud, unica rogatione pposita libello pro more inscripto talis cuiusdam rogationes octo, nomen aliquod ementitus, missis drachmis item octo: præterea quod fieri solitum esset adiungens. At ille persuasus, partim missa mercede, partim inscriptione libelli, ad unicam rogationem: ea erat huiusmodi, quando deprehendendus esset impostor Alexander, octo misit oracula: sed quæ neq; cælum (quod aiunt) neq; terram attingerët, uerum absurda & intellectu difficilia omnia. Quod ille ubi in posterum perfensisset, præterea quod Rutilianum à matrimonio conatus essem auertere, sualissemq; ne prorsus in diuinatione spes reponeret suas: oderat me uidelicet, ita uti par erat, sibiq; acerrimum hostem iudicabat. Quodam itaq; tempore percontanti de me, Rutiliano ita respondit,

Noctiuagis gaudet scortis, spurcòq; cubili.

h 4 In summa

In summa, iure optimo me inuisissimum habebat. Proinde quū me in oppidum aduenisse sensisset, meq; Lucianum esse illum cognouisset: adduxeram autem milites duos, alterum lancea, alterum conto armatum, quos quidem à Cappadociaē præsidi mihi tum amico acceperā, quo me ad mare usq; deducerēt: accersit illico, sanè quàm comiter multaq; cum humanitate. Ego quū aduenissem, complures apud illum reperio: porrò bona quadam fortuna & milites unà mecum adduxeram. Tum ille manū mihi porrigit osculandam, quemadmodum uulgo facere consueuerat: ego admotus, perinde atq; osculum daturus acri morfu corripio, ita ut parum abfuerit, quo minus illi manū mancam reddiderim. Itaq; qui præsentes erant, præsocare me accedere conati sunt tanq; hominem sacrilegum: quippe qui iam inde ab initio grauer tulerant, quod Alexandrum illum, non autē prophetam compellassem. At ille oppido quàm generose obnitens compefcuit illos, pollicitusq; est se facile me placidum redditurum, declaraturumq; quantum posset Glycon, qui nimirum & hos qui maxime sæuirēt ferocientq;, sibi redderet amicos. Moxq; ablegatis omnibus, mecum exostulauit, negans se clam esse quæ suasissem Rutiliano. Ecquid me læsisset ut ista in sese facerē, quū possem illius opera apud illū magnas ad res promoueri? Equidem hanc hominis humanitatem cōmoditateinq; libenter accipio, perpendens nimirum, quo forem in periculo constitutus: pauloq; post prodibam, iam illi factus amicus. Ea res profecto ijs qui uidebāt, uehemēter erat stupēda, quod tam facile fuisset cōmutatus. Posthæc quū iam nauigare statuisssem, missis Xenijs ac muneribus permultis (crā autē forte solus cum Xenophonte, patre cum reliquis meis in Amstrim præmissis) pollicetur & nauim præbiturum sese, & remiges qui nos auerent. Etenim arbitrabar hæc animo simplici, atq; officiose fieri: uerum ubi iam in medio essemus mari, uideremq; gubernatorem lachrymantem, & nescio quid reliquis nautis contradicentē, non optimæ de euentu spes me ceperunt. Erat autem illis ab Alexandro mandatum, ut tollentes nos in mare præcipites darent. Quod si contigisset, facile quod mecum gerebat bellum, illi debellatum fuisset: sed is qui lachrymabatur, effecit ne quid in nos grauius patrarent. Ac mihi quidem ita loquutus est: Annos natus, uti uides, sexaginta, quū antehac pie atque inculpate uixerim, haudquaquam uelim in hac tam grandiatate, præsertim quum uxorem & liberos habeam, homicidio manus impiare, indicans uidelicet, cuius rei gratia nos suscepisset, quæque sibi mandasset Alexander. Expositis autem nobis in Aegialos, quorum etiam egregius meminit Homerus, retro legit cursum: ibi forte nactus præternauigātes legatos quosdam Bosporanos Eupatoris regis nomine

nomine in Bithyniam proficiscētes, deportādi uectigalis gratia, quod in singulos pendebatur annos: cum exposuissem illis, quod me periculum circūuallaret, atq; illi se mihi commodos facilesq; præberent, receptus in nauigium, incolumis in Amastrim perueni: tantillum abfuerat ut perierim. Ex hoc nimirum tempore & ipse aduersus illum arma capiebam, omnemq; (quod aiunt) mouebam funem, quo hominem ulcisceret, quē iam tum ante mihi structas insidias oderam, proq; summo ducebam hoste, propter morum impietatem. Iamq; ad accusationem intenderam animum, non paucis mecum facientibus, maximēq; qui erant ex Timocratis Heracleotæ schola philosophi. Verū qui tum Bithyniæ Pontōq; præsidebat: nos cohibuit penē supplicans & obsecrans uti desisteremus. Etenim ob necessitudinem quæ sibi cum Rutiliano intercederet, nequaquā posse supplicio afficere: nec si manifesto in crimine deprehendisset. Atq; ita quidem ab iracundia destiti, meq; repressi: nō in tempore rem aggressurus, cum iudicem haberem ad eum modū affectum. Sed quid? an non & hoc inter alia facinus audax Alexandri, à principe Romano postulare ut Aboni murus, cōmutato uocabulo, Ionopolis appellaretur: utq; nomisma nouum signaret, altera quidem parte Glyconis obtinēs imaginem, altera uero Alexandri, qui insignia aui Aesculapij, ac falcem illam Persei, unde maternū ducebat genus, teneret. Porrò cum esset de sese uaticinatus, oraculo prodito, factis decretum esse, ut annos uiueret centum & quinquaginta, dehinc fulmine ictum, interitu maxime miserando periturum: nondum septuaginta natus annos interijt, uidelicet (uti conueniebat Podalirij filio) pede ad inguen usque putrefacto, & uermibus scatens. Quo tempore simul & illud deprehensum est, quod caluus esset: quū medicis caput hunc mectandū præberet, ad mitigandū cruciatū, id quod haudquaquā facere potuissent, nisi detracto galericulo. Hunc habuit exitū Alexātri tragœdia, atq; hæc fuit totius fabulæ catastrophe, ut res uideri possit prouidētia quadam esse gesta, quum casu nimirum ad hunc modum eueniret. Restabat illud, ut & epitaphium uita acta dignum ei constitueretur, neque non certamina quædam agerentur ab ijs, qui in uaticiniū coniurauerant, uidelicet impostoribus insignibus ac præcipuis ad Rutilianum arbitrum sese conferentibus, ut is pronunciaret, quem ex ipsis oporteret in oraculi successionem capeffendam eligi, atque sacerdotali propheticâque corona redimiri. Erat autem in hoc numero simul & Pætus, qui artis professione medicus, tum ciuis quum esset, ista faciebat: neque medico, neque homine cano decora. At Rutilianus certaminis arbiter, incoronatos eos remittebat, ipsi sibi diuinandi autoritatem seruans, posteaquàm inde iam demigrauerat. Hæc ami-

ce ex

ce ex plurimis pauca, quo degustamentum hominis praberem, scribenda putavi, cum uti tibi gratificarer, homini familiari atque amico, quemque ego unum omnium maxime suspicio: idque pluribus nominibus, uel propter sapientiam singularem, uel ob amorem ueri, uel ob morum mansuetudinem ac moderationem, uel ob uitae tranquillitatem, postremo comitatem atque humanitatem erga hos, quibus cum uiuis. Tum uero (quod quidem tibi fuerit etiam iucundius) ut Epicurum ulciscerer, uirum uere sacrum, ingenioque diuino, quicumque solus quae uere sunt honesta & nouerit, & tradiderit: quicumque solus extiterit, qui liberos reddere solitus sit eos, qui secum haberent consuetudinem. Denique arbitror fore, ut istis qui in hanc lectionem inciderint, liber hic non nihil utilitatis afferre uideatur, dum quaedam redarguit, quaedam in opinionibus horum, qui & recte sentiunt, confirmat ac stabilit.

ALEXANDRI SEV PSEVDOMANTIS, DES. ERASMO Roterodamo interprete, finis.

## ORNATISSIMO VIRO

D. CHRISTOPHORO VRSEVVICO, ERASMVVS  
ROTERODAMVS S. D.

Quidem hac mente semper fui ornatissime idemque humanissime Christophore, ut à nullo prorsum uitio perinde abhorruerim atque ab ingratitude, nec unquam istos hominis uocabulo dignos iudicari, qui alieni in se meriti tempore ullo possent obliuisci. Rursus eos existimauerim beatos, quibus tantum facultatis fortunae commoditas suppeditasset, ut bene de se meritis, possent parem remetiri gratiam: beatissimos autem quibus licuisset acceptum beneficium aliquo cum scenore repedere. Proinde cum antehac saepenumero mecum repeterem, quantum in me nihil promeritum tua benignitas contulisset (nam collatum arbitror, quicquid ita delatum est, ut haud scio utrum per fortunam, an per meipsum: certe per te non steterit quo minus acceperim) circumspectaremque quonam argumento possem aliquam saltem erga te memoris gratiae animi significationem dare: neque in tanta fortunae meae tenuitate quicumque occurreret, quod ulla ex parte, non dicam tuis meritis responderet, sed quod uel animo satisfaceret meo: illud denique mihi uenit in mentem, ut saltem istos quosdam non inurbanos homines imitarer, quos flosculo quoque insigni, aut alio simili symbolio misso, uoluntatis propensionem, propterque animi studium testificari solent: praesertim ipsi  
tenues

tenuis erga eos, quibus neq; res, neq; animus sit alienorū egens mune-  
rum. Ergo Græcanica ingredienti *μουσῆα* (nā musarū horti uel medijs  
uernant brumis) statim inter multos uaria adblandiētes gratia, hic Lu-  
ciani flosculus præter ceteros arrisit. Eum nō ungue, sed calamo decer-  
ptum ad te mitto, nō solum nouitate gratum, colore uariū, specie ue-  
nustum, nec odore modo fragrantem, uerum etiā succo præsentaneo sa-  
lubrem & efficacem. Omne tulit punctum (ut scripsit Flaccus) qui mi-  
scuit utile dulci. Quod quidem aut nemo, mea sentētia, aut noster hic  
Lucianus est assequutus, qui priscae comœdiæ dicacitatem, sed citra pe-  
tulantiā referens: deū immortalem, qua uafricie, quo lepōre perstrin-  
git omnia, quo naso cuncta suspendit, quā omnia miro sale perfri-  
cat, nihil uel obiter attingens, quod non aliquo feriat scœmate, præci-  
pue philosophis infestus, atq; inter hos Pythagoricis potissimum, ac  
Platonicis ob præstigias: Stoicis item propter intolerandum superci-  
lium, hos punctim ac cæsim, hos omni telorum genere petit: idq; iure  
optimo. Quid enim odiosius, quid minus ferendū, quā improbitas  
uirtutis professione personata? Hinc illi blasphemi, hoc est, maledici  
uocabulum addidere, sed hi nimirū, quorum ulcera tetigerat. Pari liber-  
tate deos quoq; passim & ridet & lacerat, unde cognomen inditū *ἀθεῖου*  
speciosum profecto, uel hoc nomine, quod ab impijs ac superstitionis  
attributum. Floruit (uti putant) Traiani fermè temporibus, indignus  
ita me deus amet) qui inter sophistas annumeretur. Tantū obtinet in  
dicendo gratiæ, tantum in inueniēdo felicitatis, tantum in iocando le-  
pōris, in mordendo aceti, sic titillat allusionibus: sic seria nugis, nugas  
serijs miscet: sic ridens uera dicit, uera dicendo ridet: sic hominū mores,  
affectus, studia, quasi penicillo depingit: neq; legenda, sed planè spe-  
ctanda oculis exponit, ut nulla Comœdia, nulla Satyra cū huius dia-  
logis conferri debeat, seu uoluptatē spectes, seu spectes utilitatem. Cæ-  
terum si nominatim quæras huius argumentum dialogi, facit id quod  
semper facit. Pythagoram uelut impostorem ac præstigiatorē taxat:  
Stoicorum fastum & sapientem barbam ridet: diuitum ac regum uita-  
quantis sit erumnis obnoxia docet: contra quā expedita res peuper-  
tas hilaris, suāq; contenta sorte. Quem uti legas attentius, te maiorem  
in modum rogo, si quando tibi per tua licebit negocia, frontem expor-  
rigere. Audies enim Gallum cum hero sutore confabulantem, magis  
ridicule quā ullus possit *γελωτοποιὸς*, sed rursus sapientius quā  
theologorum ac philosophorum uulgus nonnunq; in scholis magno  
supercilio, magnis de nugis disputat. Vale optime atq; humanissime  
Christophore, & Erasmus inter tuos ascribito dientulos, amore, stu-  
dio, officio cessurum nemini. Ex arce Hammensi. An. M. D. III.